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1 RESUMÉ OG SAMLET VURDERING  

1.1 ANSØGNING OM TILLÆG TIL MILJØTILLADELSE 

Ansøger Balleby I/S v/ Jonas Balleby Ambrosius fik den 23. februar 2023 tilladelse til en mindre 

husdyrproduktion til kvier på Tastumvej 9, 7850 Stoholm.  

Balleby I/S søger nu om etablering af en teltoverdækket gyllebeholder med et volumen på 5.000 m3 med 

teltoverdækning og et overfladeareal på 1.249 m2 Tastumvej 9. Den nye gyllebeholder ønskes placeret i 

tilknytning til en eksisterende gyllebeholder syd for staldanlægget og således uden tilknytning til 

staldanlægget.  

Tillægget omfatter alene den nævnte gyllebeholder. Den eksisterende produktion udvides ikke i forbindelse 

med dette tillæg og kan fortsætte uændret uden den ansøgte gyllebeholder. 

Tillægget er omfattet af § 16b i husdyrbrugloven, da der er en ammoniakemission på mindre end 3.500 kg 

ammoniak pr. år.  

Udgangspunktet for tillægget til miljøtilladelsen er en ansøgning fremsendt via www.husdyrgodkendelse.dk, 

skema 246188. Ansøgningen er fremsendt den 14. august 2024. 

Det fremtidige husdyrbrug på Tastumvej 9 er ikke forureningsmæssigt forbundet med andre husdyrbrug, men 

ansøger driver også husdyrproduktion på Tastumvej 11. Et husdyrbrug er forureningsmæssigt forbundet med 

et andet husdyrbrug, hvis afstanden mellem husdyrbrugene er 100 meter eller derunder. Er afstanden 

mellem husdyrbrugene mere end 100 meter, er husdyrbrugene forureningsmæssigt forbundne, hvis 

afstanden mellem husdyrbrugene er lig med eller kortere end 50 pct. af den ukorrigerede geneafstand for 

lugt til beboelsesbygningerne. Afstanden mellem de to husdyrbrug er ca. 195 m målt fra staldene på 

ejendommene. Den ukorrigerede geneafstand fra Tastumvej 9 er 77,7 m (50% er ca. 39 m), og den 

ukorrigerede geneafstand fra Tastumvej 11 er 105,1 m (50% er ca. 52,5 m). Kriteriet om afstand til 

beboelsesbygninger er således overholdt.  

 

Viborg Kommune vurderer, at den nye gyllebeholder kan betegnes som erhvervsmæssigt nødvendig. Den 

erhvervsmæssige nødvendighed skal det ses i forhold til det erhverv, der drives på ejendommen, og der er 

behov for større opbevaringskapacitet til bedriften. Ansøger har overvejet en anden placering af 

gyllebeholderen, dels på Bavnehøjvej 20 og dels på Tastumvej 11, men det har ikke været 

muligt/hensigtsmæssigt at placere gyllebeholderen der. På bedriften drives ca. 220 ha inklusive et mindre 

forpagtet areal. Da der drives grovfoder på arealerne, er der behov for ca. 45 m3 gylle pr ha, hvilket svarer til 

ca. 9.900 m3 gylle.  

1.2 AFGØRELSE 

Viborg Kommune har vurderet, at der kan meddeles tilladelse til det ansøgte i henhold til de gældende regler. 

Miljøtilladelsen meddeles som et tillæg til den eksisterende miljøtilladelse fra 2023 efter § 16b i 

husdyrbrugloven (Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv.) og 

i henhold til godkendelsesbekendtgørelsen (Bekendtgørelse nr. 300 af 20. marts 2024) 



5  

 

 

Tillægget er baseret på oplysningerne i ansøgningen samt efterfølgende beregninger og betinget af de 

fastsatte vilkår. Tillægget indeholder desuden en miljøteknisk redegørelse samt kommunens bemærkninger 

og vurdering af de miljømæssige virkninger på naturen, miljøet og naboer. 

Tillægget meddeles under forudsætning af, at de til enhver tid generelle miljøregler overholdes -herunder 

reglerne i den til enhver tid gældende Husdyrgødningsbekendtgørelse (Bekendtgørelse om miljøregulering af 

dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning, nr. 2243 af 29. november 2021).  

1.3 IKKE TEKNISK RESUMÉ 

Produktion 

Produktionsarealerne i driftsbygningerne på Tastumvej 9 består af en stald til kvier med et samlet 

produktionsareal på 1.950 m2.  I miljøtilladelsen fra 2023 er der meddelt miljøtilladelse til staldens 

bruttoproduktionsareal. Nettoproduktionsarealet er anslået 65% af bruttoarealet, hvorfor der reelt er mindre 

lugt- og ammoniakemission fra staldanlægget end beregnet i ansøgningsmaterialet. 

Placering 

Den nye gyllebeholder med et volumen på 5.000 m3 ønskes placeret i landzone i et område, der er domineret 

af landbrugsdrift, spredt bebyggelse og beplantning ca. 515 m nordvest for Stoholm, der er nærmeste byzone 

i området. Ejendommen er beliggende udenfor beskyttelseslinjer og fredninger, men inden for værdifuldt 

landbrugsområde. Ejendommen er ikke placeret i et område med særlige drikkevandsinteresser. 

 

Husdyrgødning 

På bedriften produceres der gylle fra køer på Tastumvej 11 og fra kvierne på Tastumvej 9. Det giver samlet en 

produktion af flydende husdyrgødning på ca. 12.100 m3 årligt. Der er på nuværende tidspunkt utilstrækkelig 

opbevaringskapacitet på bedriften. Med den nye gylletank overholdes lovkravet til opbevaring, så der ikke er 

behov for leje af kapacitet på andre ejendomme. Gyllen afsættes til biogasanlæg, hvorefter den opbevares i 

gyllebeholderne på ejendommen. Dybstrøelse muges ud og afsættes direkte til biogasanlæg. 

 

Støv, transporter, støj og fluer 

Støvgener fra gården forventes ikke at give væsentlige gener.  

Antal transporter til ejendommen vil øges fra ca. 520 til ca. 620 årligt. Der etableres en ny intern vej, således 

den private fællesvej syd og øst for husdyranlægget ikke benyttes til gylletransporter til og fra biogasanlæg, 

ligesom gylletransporter til arealer nord og nordvest for staldanlægget også vil foregå ad den nye vej. 

 

I dag anvendes den private fællesvej til påfyldning af den eksisterende gyllebeholder, hvilket er ca. 50-60 

transporter årligt. Med etablering af den nye interne vej på ejendommen vil disse transporter udgå.  

 

I dag anvendes den private fællesvej til transporter med udbringning af husdyrgødning til de marker, der er 

beliggende i nærområdet. Det drejer sig om 2-3 dage i foråret og 2-3 dage i efteråret, hvilket fortsætter 

uændret. Herudover er der almindeligt markarbejde, hvilket fortsætter uændret. 

 

Samlet set bliver transporterne på den private fællesvej reduceret i henhold til ovenstående, og transporter til 

den nye gyllebeholder vil udelukkende ske fra den nye nordlige interne vej. 

    

Støj fra produktionsanlægget med tilknyttede aktiviteter forventes ikke at give anledning til væsentlige gener 

for de omkringliggende nabobeboelser.  
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Bekæmpelse af fluer foretages efter anvisning fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi.    

 

Lugt 

Lugtgenekriterierne er overholdt i forhold til alle kategorier af naboer. Det betyder, at de krav, der er fastsat i 

lovgivningen i forhold til, hvor meget det må lugte ved nærmeste nabo, nærmeste samlede bebyggelse samt 

byzone er overholdt. Dette betyder ikke, at naboer ikke vil kunne opleve lugt, men kun i et omfang, der i 

henhold til lovgivningen må accepteres. 

Overdækningen af den nye gyllebeholder har ingen påvirkning af beregningerne af lugtemissionerne fra 

husdyrbruget i beregningssystemet www.husdyrgodkendelse.dk, men praktisk erfaring viser at overdækning 

af gyllebeholdere reducerer evt. lugtgener fra gyllelagre. 

Ammoniakbelastning og særlig værdifuld natur 

Alle krav til ammoniakdeposition på natur er overholdt. Der er stor afstand til Kategori 1 natur 

(habitatområder), Kategori 2 natur og Kategori 3 natur 

Andre miljøpåvirkninger 

Produktionen vil overholde alle gældende normer for opbevaring og udbringning af husdyrgødning, 

håndtering af spildevand og affald, støjbelastning af omgivelser m.v. Det betyder, at projektets virkninger på 

miljøet, hvad angår disse faktorer, må betragtes som tilfredsstillende.  

BAT  

BAT for ammoniakudslip er overholdt. For en tilladelse efter § 16b i husdyrbrugloven betragtes i øvrigt 

overholdelse af gældende love og bekendtgørelser som værende BAT. 

Samlet konklusion.  

Viborg Kommune vurderer, at husdyrbruget efter etablering af den nye gyllebeholder med tilhørende vilkår 

kan drives uden væsentlige indvirkninger på miljøet. Miljøtilladelsen fritager ikke fra krav om eventuelle 

tilladelser, godkendelser, dispensationer eller lignende efter anden lovgivning og efter andre bestemmelser 

som f.eks. Museumslovens bestemmelser vedrørende fund af fortidsminder i forbindelse med jordarbejde. 

Etablering af en gyllebeholder kræver ikke byggetilladelse, men husdyrgødningsbekendtgørelsen forudsætter, 

at der forinden etablering fremsendes dokumentation for styrke og tæthed. 
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2 VILKÅR 

Nedenfor præsenteres samtlige vilkår, der er gældende for Tastumvej 9, 7850 Stoholm efter meddelelse af 

tillægget. Nye vilkår, som udløses af tillægget, er markeret med fed skrift.  

 

Generelle vilkår: 

1. Ejendommen skal indrettes og drives i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet med de 

ændringer, der fremgår af miljøtilladelsens og tillæggets vilkår. 

2. Tillægget til miljøtilladelsen fra 2023 omfatter sammen med miljøtilladelsen husdyrproduktionen på 

ejendommen Tastumvej 9, 7850 Stoholm, CVR nr. 40861327.   

3. Den, der er ansvarlig for driften, skal underrette kommunen, før landbruget foretager følgende: 

 Ejerskifte af virksomhed 

 Hel eller delvis udskiftning af driftsherre 

 Indstilling af driften for en længere periode 

4. Der skal til enhver tid forefindes et eksemplar af miljøtilladelsen på ejendommen. Den ansvarlige for 

driften og de øvrige ansatte skal være bekendt med vilkårene i miljøtilladelsen. 

 

Staldindretning: 

5. Produktionsarealet på 1.950 m2 i den i tilladelsen godkendte stald tillades drevet med dyretyper, som 

vist i vilkår 6.  

6. Staldgulv og produktionsareal skal være som beskrevet i nedenstående skema: 

 
 

Gødningsopbevaring: 

7. Der kan på Tastumvej 9 benyttes to gyllebeholdere med overfladearealer som vist i nedenstående 

skema. Den nye gylletank skal etableres med grå teltoverdækning. Placering af gylletanke fremgår af 

figur 1.  Når den nye gyllebeholder ikke længere er nødvendig for driften, skal den fjernes senest 1 år 

efter ophør. 

 
 

 

Lugt: 
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8. Hvis tilsynsmyndigheden vurderer, at driften giver anledning til flere lugtgener for omboende end 

forventet, skal ejeren af ejendommen få udarbejdet en handlingsplan for reduktion af generne (dog 

højst en gang årligt). Handlingsplanen skal godkendes af Viborg Kommune og derefter gennemføres. 

Samtlige udgifter i forbindelse med ovennævnte afholdes af husdyrbruget. 

 

Fluer og skadedyr 

9. Der skal løbende foretages observationer, således angreb af skadedyr opdages. Ved angreb skal der 

igangsættes tiltag til bekæmpelse af skadedyr efter retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for 

Agroøkologi.   

 

Støj 

10. Den eksterne støjbelastning fra landbrugsdriften på ejendommens bygningsparcel må i intet punkt - 
målt på nærmeste naboejendom med tilhørende udendørs arealer i tilknytning til boligen - overstige 
nedenstående værdier. De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede 
lydniveauer i dB(A). 

                                   

 Kl. Referencetidsrum dB(A) 

Mandag - fredag 07-18 8 timer 55 

Lørdag 07-14 8 timer 55 

Lørdag 14-18 8 timer 45 

Søn- og helligdage 07-18 8 timer 45 

Alle dage 18-22 1 timer 45 

Alle dage 22-07 ½ time 40 

Maksimalværdi 22-07 - 55 

  

11.  Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedrørende støj er velbegrundede, kan 

tilsynsmyndigheden bestemme, at virksomheden skal dokumentere, at grænseværdierne for støj er 

overholdt, dog højest 1 gang årligt.  Dokumentationen skal sendes til tilsynsmyndigheden sammen med 

oplysninger om driftsforholdene under målingen/beregningen. Målingerne/beregningerne skal udføres 

og rapporteres som ”Miljømåling – ekstern støj” af en enhed, som er optaget på Miljøstyrelsens liste 

over godkendte laboratorier. Virksomhedens støj skal dokumenteres ved måling og beregning efter 

gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen, p.t. nr. 6/1984 om Måling af ekstern støj og nr. 5/1993 om 

Beregning af ekstern støj fra virksomheder. 

 

Støv 

12. Husdyrbruget må ikke uden for ejendommens areal give anledning til støvgener, som Viborg Kommune 

vurderer til at være væsentlige. 

 

13. Opbevaring og håndtering af virksomhedens foder/råvarer, bygningers og siloers konstruktion samt 

husdyrbrugets drift i øvrigt må ikke give anledning til støvgener, der efter Viborg Kommunes vurdering 

medfører gener for omgivelserne. 

 

Transport 

14. Transport til og fra ejendommen skal altid tilrettelægges således, at der tages størst muligt hensyn til 

omgivelserne med hensyn til minimering af lugt-, støj- og støvgener mv. Den nordlige vej (se figur 3) 

skal anvendes til alle gylletransporter (markdrift, inkl. udbringning af gylle på arealerne i 

nærområdet, er undtaget). 
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Affald: 

15. Arealerne omkring bygningerne og tilkørselsveje skal holdes ryddelige og fri for affald mv. 

 

16.  Bedriftens eventuelle olie- og kemikalieaffald skal til enhver tid opbevares i tæt emballage, afskærmet 

mod nedbør og uden mulighed for afløb til kloak, jord, overfladevand eller grundvand. Opbevaringen 

skal ske således, at der er opsamlingskapacitet til en mængde, svarende til rumindholdet af den størst 

benyttede beholder. 

 

Ophør: 

17. Ved ophør af driften skal der træffes de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og 

 for at bringe stedet tilbage i tilfredsstillende tilstand. Bl.a. skal stoffer, der kan forurene jord, grundvand     

 og overfladevand, samt affald bortskaffes, efter gældende regler. 
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3 BASISOPLYSNINGER 

3.1 OFFENTLIGHED 

Viborg Kommune har foretaget nabohøring i sagen den 29. august 2024 med en frist på 2 uger til at 

fremsende bemærkninger. Naboer inden for indenfor lugtkonsekvensradius på 297 m fra produktionen er 

blevet orienteret om ansøgningen om miljøtilladelse. 

En nabo boende Tastumvej 7 har bedt om oplysninger om, ad hvilken vej de fremtidige gylletransporter skal 

foregå, idet han ønsker, at trafikken på den private fællesvej, der fører til hans ejendom, bliver belastet så lidt 

som muligt. I afsnit 6.5 er redegjort for transporter til ejendommen. Det fremgår, at gylletransporter til både 

den eksisterende og den nye gyllebeholder vil foregå ad en ny intern vej, så gylletransporterne ikke belaster 

den private fællesvej. 

Naboer på Tastumvej 20 har fremsendt en række bemærkninger til det ansøgte projekt gående på følgende 

emner. 

Behov for en 5.000 m3 stor gylletank? 

I afsnit 5.1 er redegjort nærmere for behovet for ekstra opbevaringskapacitet til bedriften. 

Trafikbelastning i udkanten af Stoholm by m.v og ved indkørslen til deres bolig.   

 

Gener forbundet med transport i forbindelse med husdyrbrugets indretning og drift, herunder lugt-, støv- og 

støjgener, kan fx opstå som følge af til- og frakørsel af dyr og foder samt kørsel på offentligt tilgængelig vej i 

forbindelse med udbringning og opbevaring af husdyrgødning og anden form for gødning.  

Viborg Kommune vurderer, at der er ikke naboer, som er placeret tæt ved til- og frakørslerne fra anlægget, 

som vil kunne generes at transporterne, idet det bemærkes, at Miljø- og Fødevareklagenævnet i en række 

sager har afgjort, at der i en miljøgodkendelse kan stilles vilkår om, hvilke adgangsveje på husdyrbrugets 

matrikel, der skal anvendes, men ikke hvilke offentlige veje, der skal benyttes, efter transporterne har forladt 

husdyrbrugets matrikel og befinder sig på offentlig vej. 

Miljø-og Fødevareklagenævnet har afvist mere end 100 klager vedrørende trafikale gener over ansøgninger 

om udvidelse af husdyrbrug med bl.a. følgende begrundelse: ”Ved reguleringen af husdyrbrug, er det praksis 

at betragte landzonen som landbrugets erhvervsområde, og beboere af boliger i landzonen må derfor 

acceptere visse ulemper, som kan være forbundet med at være nabo til et landbrug. I en godkendelse kan der 

derfor primært stilles vilkår om anvendelse af bestemte adgangsveje til virksomheden.” 

Der er redegjort nærmere for transporter i afsnit 6.5. 

Udfordringer med lugt, støj, subsoniske lyde, gylletransport på Tastumvej - lige foran vores indkørsel. 

Der er for en række forhold opstillet faste krav i husdyrbrugloven. Det gælder en række afstandskrav, støj, 

lugt, natur m.v.  

For støj har Miljøstyrelsen udmeldt vejledende støjgrænser. Disse støjgrænser er et udtryk for en 

støjbelastning, som Miljøstyrelsen vurderer, er miljømæssig og sundhedsmæssig acceptable. I miljøtilladelsen 

er der stillet vilkår efter Miljøstyrelsens vejledning. Det er ikke praksis at stille vilkår til lavfrekvent støj. Det vil 
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typisk være ventilationsanlæg, som man vil have mistanke til som kilde til lavfrekvent støj fra et husdyrbrug. 

Imidlertid er der naturlig ventilation i stalden på Tastumvej 9 og dermed ikke et ventilationsanlæg. 

Lavfrekvent støj kan brede sig langt fra kilden, som derfor kan være vanskelig at identificere, men kilden kan 

også være at finde indenfor den pågældende bolig (køleskab m.v.). 

I husdyrbruglovgivningen fremgår lugtkrav, som det ansøgte projekt skal overholde, og der er i 

miljøtilladelsen stillet lugtvilkår. Den nye gylletank overdækkes med teltdug som et frivilligt tiltag. 

Teltoverdækningen giver en væsentlig reduktion af lugt- og ammoniakudslippet fra tanken. Beskyttelse mod 

lugt fra husdyrbrug er stigende i følgende rækkefølge: nabobeboelse i landzone, samlet bebyggelse, byzone. 

Husdyrbruget på Tastumvej 9 skal for at overholde krav til lugt holde en afstand på ca. 78 m til nabobeboelse. 

Den beregnede afstand til Tastumvej 20 er 219 m. 

Der er ikke lugtkrav, som skal overholdes til nabobeboelser i det åbne land, i forbindelse med udbringning af 

gylle, men det anbefales i al almindelighed, at der tages hensyn, f.eks. i forbindelse med festdage o.l.  

Vedrørende svovlbrinte bemærkes, at der i gylle kan dannes svovlbrinte, som er en meget giftig luftart. Der er 

af hensyn til det personale, der arbejder i stalde i årevis, fastsat grænseværdier for indholdet af svovlbrinte i 

stalde m.v. Overholdelse af disse grænseværdier vil også sikre naboer i stor afstand fra et husdyrbrug. 

Husdyrbruglovgivningen indeholder ikke krav til svovlbrintekoncentrationer ved naboer. 

Det bemærkes yderligere, at Kommunens råderum er meget begrænset i forbindelse med vilkårsfastsættelse, 

idet Kommunen skal basere sine afgørelser på grundlag af vejledning fra Miljøstyrelsen, afgørelser fra Miljø- 

og Fødevareklagenævnet, Kommuneplanen for Viborg Kommune m.v.  

Læk fra gylletank. 

 

Ansøger skal inden etablering af en gylletank fremsende dokumentation for styrke og tæthed. Gyllebeholdere 

inspiceres af autoriserede kontrollanter og ved kommunalt tilsyn. På den baggrund kan en kommune ikke 

nægte etablering af en gylletank med henvisning til faren for lækage.  

Uanset dette er den ansøgte gyllebeholder placeret, så evt. læk vil samle sig i lavningen omkring 

gyllebeholderen. Hvis gyllebeholderen er fuld ved læk, kan gyllen måske også i mindre grad løbe til grusvejen 

mod sydøst. Gyllen vil ikke kunne løbe mod nord eller nordøst. Det bemærkes, at ca. 50 % af gyllebeholderens 

kapacitet er under terræn. 

På Tastumvej 20 drives to erhverv.  

Landzonen betragtes som landbrugets erhvervsområde, og husdyrbrugloven rummer ikke mulighed for at 

give en særlig beskyttelse af andre erhverv. 

Helbredsmæssige udfordringer.  

Husdyrbrugloven opererer ikke med en særlig beskyttelse af naboer, som har helbredsmæssige udfordringer 

og er særligt følsomme over for gener fra husdyrbrug. 

Muligt overdrevsareal Ved Tastumvej 20. 

En scenarieberegning har vist, at kravet til maksimal merdeposition med ammoniak på det potentielle 

overdrevsareal er overholdt. 

Alternative placeringsmuligheder for gylletanken. 
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De to foreslåede placeringer af gylletanken på Tastumvej 11 er ikke mulige, da begge er indenfor 100 m af § 3 

beskyttet vandhul, hvilket er forbudszone i henhold til lovgivningen.  

Der er i øvrigt ikke krav om, at ansøger skal fremlægge alternativer i forbindelse med en ansøgning efter 

husdyrbruglovens § 16b (mindre husdyrbrug). Ikke desto mindre er der undersøgt alternative placeringer, 

som det ikke har været mulighed for at få tilladelse til. 

3.2 MEDDELELSESPLIGT – ANLÆG, EJERFORHOLD 

Ændring af anlæg skal meldes til Viborg Kommune, som afgør om ændringerne på bedriften udløser krav om 

tillæg til denne miljøtilladelse eller en ny miljøgodkendelse. Skift i ejerforhold for ejendommen skal desuden 

meddeles til Viborg Kommune. 

3.3 GYLDIGHED 

Tillægget til miljøtilladelsen skal udnyttes inden for 6 år.  

Hvis en tilladelse, der er udnyttet, efterfølgende ikke har været helt eller delvis udnyttet i 3 på hinanden 

følgende år, bortfalder den del af tilladelsen, der ikke har været udnyttet i de seneste 3 år.  

Udnyttelse anses her for at foreligge, når mindst 25 pct. af det tilladte produktionsareal udnyttes 

driftsmæssigt. Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende produktionsareal mindst 

produceres 50 pct. af det mulige inden for rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav. Herefter 

gælder fortsat, at der kan ske helt eller delvist bortfald af tilladelsen, hvis der ikke sker udnyttelse (jf. de 25 %) 

af produktionsretten i 3 på hinanden følgende år.  

GENERELLE VILKÅR 

På baggrund af ovenstående afsnit fastsættes følgende generelle vilkår: 

1. Ejendommen skal indrettes og drives i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet med de 
ændringer, der fremgår af miljøtilladelsens og tillæggets vilkår. 

2.  Tillægget til miljøtilladelsen fra 2023 omfatter sammen med miljøtilladelsen husdyrproduktionen på 
ejendommen Tastumvej 9, 7850 Stoholm, CVR nr. 40861327.   

3. Den, der er ansvarlig for driften, skal underrette kommunen, før landbruget foretager følgende: 

 Ejerskifte af virksomhed 
 Hel eller delvis udskiftning af driftsherre 
 Indstilling af driften for en længere periode 

4. Der skal til enhver tid forefindes et eksemplar af miljøtilladelsen på ejendommen. Den ansvarlige for 
driften og de øvrige ansatte skal være bekendt med vilkårene i miljøtilladelsen. 
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4 HUSDYRBRUGETS BELIGGENHED OG PLANMÆSSIGE FO RHOLD 

4.1 BYGGE- OG BESKYTTELSESLINIER, FREDNINGER MV.  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der søges om en ny teltoverdækket gyllebeholder. Placeringen er vist i figur 1. 

 

Figur 1. Ny gyllebeholder. 

I husdyrbruglovens § 6, § 7 og § 8 er fastsat en række afstandskrav, som gødningsopbevaringsanlæg skal 

overholde. 

Husdyrbrugloven fastsætter i § 6, at følgende afstandskrav: 

1) i et eksisterende eller ifølge kommuneplanens rammedel fremtidigt byzone- eller sommerhusområde. 

    Kravet er overholdt, idet der er mere end 500 m til byzone i Stoholm. 

2) i et område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet bolig- og erhvervsformål eller til 

offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, rekreative formål og lign. 

3) i en afstand mindre end 50 m fra de i nr. 1 og 2 nævnte områder. 

 Kravet er overholdt. Der er ca. 70 m fra den nye gyllebeholder til kommuneplanramme, men dette område 

 er udlagt til tekniske formål. 

4) i en afstand mindre end 50 m fra en nabobeboelse. 

 Kravet er overholdt. Der er mere end 300 m til nærmeste nabobeboelse, Tastumvej 7. 

 

I nedenstående tabel 1 er vist de i husdyrbruglovens § 8 fastsatte afstandskrav og de faktiske afstande 

gældende for den nye gyllebeholder.    
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Tabel 1. Afstandskrav §8. 

 

Husdyrbruglovens § 7. 

Efter husdyrbruglovens § 7 er der forbud mod etablering, udvidelse og ændring af husdyranlæg og 

gødningsopbevaringsanlæg på husdyrbrug op til 10 m fra nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturtyper 

i og uden for internationale naturbeskyttelsesområder. Forbuddet omfatter de naturtyper, der i 

husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 2 karakteriseres som kategori 1-natur og kategori 2-natur. 

Der er ikke kategori 1 eller kategori 2 natur inden for 1 km fra produktionsanlægget, og kravene i § 7 er 

således overholdt med stor margin. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer, at den nye gyllebeholder overholder husdyrbruglovens afstandskrav.  

4.2 PLACERING I LANDSKABET 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ejendommen inklusive den nye gyllebeholder er placeret i landzone i et område, der er domineret af 

landbrugsdrift, spredt bebyggelse og beplantning ca. 515 m nordvest for Stoholm, der er nærmeste by i 

området. Ejendommen er er beliggende udenfor beskyttelseslinjer og fredninger, men inden for værdifuldt 

landbrugsområde. Ejendommen er ikke placeret i et område med særlige drikkevandsinteresser. 

Den nye gyllebeholder ønskes placeret nord for den nuværende gyllebeholder på ejendommen og ca. 50 m 

syd for kviestalden. Gylleopbevaringen bliver derved samlet på ejendommen i en naturlig lavning, der 

medfører at den nye gyllebeholder er mindst muligt synlig i landskabet. Herudover er det effektivt, at 

gyllebeholderne er placeret samlet ved en intern vej og vendeplads, idet det giver en rationel 

arbejdstilrettelæggelse. Der er en del eksisterende beplantning nord og øst for den eksisterende staldbygning. 

Totalhøjden på gyllebeholderen bliver ca. 10 meter, og teltoverdækningen vil være grå. Gyllebeholderen skal 

anvendes til afgasset gylle fra biogasanlæg. 

Tilknytningskrav. 

Efter Miljøstyrelsens vurdering bør en driftsbygning placeres højst 20 m fra de hidtidige bebyggelsesarealer 
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for at kunne betragtes som placeret i tilknytning hertil. Dette er ikke opfyldt for den nye gylletank, men det 

vurderes, at den nye gylletank er passet godt ind i landskabet og ikke vil får en væsentlig negativ påvirkning af 

landskabet.  

 

Den nye gyllebeholder er afskærmet af eksisterende beplantning og af naturlig stigning og fald i terrænet i 

området mellem Tastumvej og gyllebeholderen. Derfor er der ikke behov for yderligere beplantning i området 

end den eksisterende beplantning, som ses af nedenstående kort: 

Beplantningen vil medvirke til, at gyllebeholderne vil opleves som værende i tilknytning til den eksisterende 

bygningsmasse.  

 

Figur 2. Gyllebeholderne med beplantning. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer, at udpegninger i kommuneplanen m.v. ikke bliver påvirket negativt af den nye 

gylletank.  

4.3 STALDINDRETNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der er ingen ændringer i forhold til §16b miljøtilladelsen fra 2023. Der etableres således ikke nye 

produktionsarealer. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Det er størrelsen af produktionsarealet (staldarealet, som dyrene har adgang til) samt dyre- og gulvtypen, der 
er afgørende for produktionens miljømæssige belastning. Der er i miljøtilladelsen fra 2013 stillet vilkår, om 
det fremgår nedenfor.  
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VILKÅR 

På baggrund af ovenstående videreføres følgende vilkår for produktionen: 

5. Produktionsarealet på 1.950 m2 i den ansøgte stald markeret med rødt i bilag 1 tillades drevet med 

dyretyper, som vist i vilkår 6.  

6. Staldgulv og produktionsareal skal være som beskrevet i nedenstående skema: 
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5 HUSDYRGØDNING OG ENSILAGEOPBEVARING 

5.1 GØDNINGSTYPER, -MÆNGDER OG OPBEVARING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

På bedriften produceres der gylle fra ca. 300 køer på Tastumvej 11 og fra ca. 260 kvier fra 6-24 mdr. på 

Tastumvej 9. Herudover opsamles der overfladevand fra kalveplads og møddingsplads på Tastumvej 11. 

Det giver samlet en produktion af flydende husdyrgødning på ca. 12.100 m3 årligt. 

På bedriften er der i dag følgende opbevaringskapacitet: 

 

• Tastumvej 9:   1.250 m3 

• Tastumvej 11: 1.500 m3 

• Tastumvej 16: 1.800 m3 

Ved etablering af en ny gyllebeholder på Tastumvej 9 på 5.000 m3 fås en samlet opbevaringskapacitet på 

9.550 m3. Herved overholdes lovkravet om 9 måneders opbevaringskapacitet til husdyrgødning med en buffer 

på ca. 500 m3. Det bidrager til et optimalt udbringningstidspunkt af husdyrgødningen, og der bliver ikke 

længere er behov for leje af gyllebeholdere til bedriften.  

Gyllen skal forventelig afgasses i et biogasanlæg. Ansøger driver i alt ca. 220 ha landbrugsjord med 

grovfoderafgrøder under bedriften. Dybstrøelse muges ud og afsættes direkte til biogasanlæg.  

Opbevaringslagre er vist i tabel 3 og i figur 1. 

Tabel 3. Opbevaringslagre. 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer, at husdyrgødningen håndteres forsvarligt. Gylletanken etableres mere end 300 m 

fra nabobeboelse, og der er således ikke krav om fast overdækning, men det anvendes som et frivilligt tillæg. 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående fastsættes følgende vilkår: 

7. Der kan på Tastumvej 9 benyttes to gyllebeholdere med overfladearealer som vist i nedenstående 

skema. Den nye gylletank skal etableres med grå teltoverdækning. Placering af gylletanke fremgår af 
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figur 1. Når den nye gyllebeholder ikke længere er nødvendig for driften, skal den fjernes senest 1 år 

efter ophør. 
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6 NABOPÅVIRKNING 

6.1 LUGT 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Etableringen af gyllebeholderen har ingen indflydelse på de beregnede lugtgeneafstande til nabobeboelser, 

og gyllebeholderen etableres over 300 m fra nabobeboelser. Overdækningen vil dog medvirke til reduktion af 

evt. lugtgener. Ifølge lugtberegninger i Miljøstyrelsens elektroniske ansøgningssystem overholder projektet 

således fortsat lugtgenekravene til enkeltboliger, samlet bebyggelse og byzone mv. med en stor margin.  

 

De foretagne beregninger fremgår af nedenstående tabel 4. Nærmeste enkeltbolig er Tastumvej 20, 

nærmeste samlede bebyggelse er ved Birkesøvej 5, og nærmeste byzone er Stoholm. Konsekvenszonen er 

beregnet til 297 m. Konsekvenszonen for lugt skal betragtes som området, uden for hvilket husdyrbruget 

under normale forekomne drifts- og vejrforhold kun undtagelsesvis vil kunne registreres.  

 
Tabel 4. Lugtgeneafstande. 

 

 
 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERINGER 

Viborg Kommune vurderer, at lugt fra staldene ikke vil give væsentlige gener for naboerne. Til nabobeboelse 

uden landbrugspligt skal overholdes en afstand på ca. 78 m, og den nærmeste nabobeboelse ligger i en 

afstand på 219 m fra Tastumvej 9. 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående videreføres følgende vilkår for lugt: 
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8. Hvis tilsynsmyndigheden vurderer, at driften giver anledning til flere lugtgener for omboende end 

forventet, skal ejeren af ejendommen få udarbejdet en handlingsplan for reduktion af generne (dog 

højst en gang årligt). Handlingsplanen skal godkendes af Viborg Kommune og derefter gennemføres. 

Samtlige udgifter i forbindelse med ovennævnte afholdes af husdyrbruget. 

6.2 FLUER OG SKADEDYR 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

I forhold til miljøtilladelsen fra 2023 indebærer tillægget ingen ændringer i forhold til bekæmpelse af 

skadedyr. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Vilkåret fra miljøtilladelsen fra 2023 videreføres.  

VILKÅR  

På baggrund af ovenstående videreføres følgende vilkår for bekæmpelse af fluer og skadedyr: 

9. Der skal løbende foretages observationer, således angreb af skadedyr opdages. Ved angreb skal der 

igangsættes tiltag til bekæmpelse af skadedyr efter retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for 

Agroøkologi.   

6.3 STØJ 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

I forhold til miljøtilladelsen fra 2023 øges antallet af transporter til ejendommen. Den øgede transport 

kommer ad den interne vej, som etableres i forbindelse med etablering af den nye gyllebeholder. Der er stor 

afstand fra denne vej til naboer.  

Det i miljøtilladelsen fra 2023 stillede vilkår kan derfor videreføres.   

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer, at støjen fra produktionsanlægget med tilknyttede aktiviteter - ejendommens 

beliggenhed taget i betragtning - generelt ikke vil give anledning til væsentlige støjgener for de 

omkringliggende nabobeboelser. Dette gælder også for rystelser. 

Hvis der indkommer klager over støj fra produktionsanlægget med tilknyttede aktiviteter, vil Kommunen 

indhente dokumentation for, at støjkravene i Miljøstyrelsens vejledning ”Ekstern støj fra virksomheder” 

overholdes. 

VILKÅR  

På baggrund af ovenstående videreføres følgende vilkår: 
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10. Den eksterne støjbelastning fra landbrugsdriften på ejendommens bygningsparcel må i intet punkt - 
målt på nærmeste naboejendom med tilhørende udendørs arealer i tilknytning til boligen - overstige 
nedenstående værdier. De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede 
lydniveauer i dB(A). 

                                   

 Kl. Referencetidsrum dB(A) 

Mandag - fredag 07-18 8 timer 55 

Lørdag 07-14 8 timer 55 

Lørdag 14-18 8 timer 45 

Søn- og helligdage 07-18 8 timer 45 

Alle dage 18-22 1 timer 45 

Alle dage 22-07 ½ time 40 

Maksimalværdi 22-07 - 55 

  

11. Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedrørende støj er velbegrundede, kan 

tilsynsmyndigheden bestemme, at virksomheden skal dokumentere, at grænseværdierne for støj er 

overholdt, dog højest 1 gang årligt.  Dokumentationen skal sendes til tilsynsmyndigheden sammen med 

oplysninger om driftsforholdene under målingen/beregningen. Målingerne/beregningerne skal udføres 

og rapporteres som ”Miljømåling – ekstern støj” af en enhed, som er optaget på Miljøstyrelsens liste 

over godkendte laboratorier. Virksomhedens støj skal dokumenteres ved måling og beregning efter 

gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen, p.t. nr. 6/1984 om Måling af ekstern støj og nr. 5/1993 om 

Beregning af ekstern støj fra virksomheder. 

6.4 STØV 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Støvgener kan opstå ved håndtering af foder og halm og i særlige tilfælde fra trafik til og fra husdyrbruget. Det 

vurderes, at driften, i betragtning af afstanden til naboer og transportvejenes placering, fortsat vil kunne 

foregå uden, at den medfører støvgener.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Med hensyn til støvgener fra gården forventes dette ikke at give væsentlige problemer. Dog henvises 

der til god landmandspraksis, så al transport til og fra bedriften skal, for at begrænse støvgener, foregå 

ved hensynsfuld kørsel. Desuden skal alle aktiviteter på bedriften planlægges, herunder også levering 

og udkørsel, så omgivelserne påvirkes mindst muligt. 

 

VILKÅR  

På baggrund af ovenstående videre føres følgende vilkår: 

12. Husdyrbruget må ikke uden for ejendommens areal give anledning til støvgener, som Viborg Kommune 

vurderer til at være væsentlige. 
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13. Opbevaring og håndtering af virksomhedens foder/råvarer, bygningers og siloers konstruktion samt 

husdyrbrugets drift i øvrigt må ikke give anledning til støvgener, der efter Viborg Kommunes vurdering 

medfører gener for omgivelserne. 

6.5 TRANSPORT 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Antallet af transporter til Tastumvej 9 vil blive forøget som følge af gylletransporter til den nye gylletank. 

Ændringen fremgår af tabel 5. Samlet set vil der i nærområdet ikke ske en stigning i antallet af transporter, da 

der fortsat vil være det samme dyrkede areal og samme behov for husdyrgødning. 

Tabel 5. Antal transporter i nudrift og ansøgt drift.  

 

Transportvejene er vist i nedenstående figur 3.  

.  

Figur 3. Transportveje. 
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I dag anvendes den private fællesvej til påfyldning af den eksisterende gyllebeholder, hvilket udgør ca. 50-60 

transporter årligt. Med etablering af den nye interne vej på ejendommen vil disse transporter udgå.  

I dag anvendes den private fællesvej også til transporter med udbringning af husdyrgødning til de marker, der 

er beliggende i nærområdet. Det drejer sig om 2-3 dage i foråret og 2-3 dage i efteråret, hvilket fortsætter 

uændret. Herudover er der almindeligt markarbejde, hvilket fortsætter uændret. 

Samlet set bliver transporterne på den private fællesvej reduceret i henhold til ovenstående, og transporter til 

den nye gyllebeholder vil udelukkende ske fra den nye nordlige interne vej. 

Transporterne forventes fortsat hovedsageligt at foregå på hverdage inden for normal arbejdstid, dvs. kl. 7-

18, men kan til tider foregå i aften- og nattetimerne, hvilket typisk er i høstsæsonen. Dette vil foregå under 

hensyntagen til naboernes ved hensynsfuld kørsel efter God Landmandspraksis.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

I forbindelse med etablering af den nye gyllebeholder etableres en ny intern vej til gyllebeholderne, således 

det forøgede antal transporter ikke belaster den private fællesvej øst for ejendommen, idet transporter til 

den eksisterende gyllebeholder fremover også foretages ad den nye interne vej.   

 

Spørgsmål om f.eks. belastning af det lokale vejnet reguleres ikke gennem husdyrbrugloven, men af den 

relevante vejlovgivning, og afgøres af relevante vejmyndigheder. Færdsel på offentlig vej reguleres i øvrigt af 

færdselsloven og håndhæves af politiet. 

VILKÅR  

På baggrund af ovenstående stilles følgende vilkår for transport: 

14. Transport til og fra ejendommen skal altid tilrettelægges således, at der tages størst muligt hensyn til 

omgivelserne med hensyn til minimering af lugt-, støj- og støvgener mv. Den nordlige vej (se figur 3) 

skal anvendes til alle gylletransporter (markdrift, inkl. udbringning af gylle på arealerne i 

nærområdet, er undtaget). 

6.6 AFFALD 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Tillægget til miljøtilladelsen fra 2023 giver ikke anledning til ændringer vedrørende affald.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer, med de nedenfor stillede vilkår, at der ikke vil være problemer med hensyn til 

opbevaring af kemikalier, olie og brændstof på bedriften. Der vil være små mængder affald. 

VILKÅR  

På baggrund af ovenstående videreføres følgende vilkår vedr. affald: 
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15. Arealerne omkring bygningerne og tilkørselsveje skal holdes ryddelige og fri for affald mv. 

16.  Bedriftens eventuelle olie- og kemikalieaffald skal til enhver tid opbevares i tæt emballage, afskærmet 

mod nedbør og uden mulighed for afløb til kloak, jord, overfladevand eller grundvand. Opbevaringen 

skal ske således, at der er opsamlingskapacitet til en mængde, svarende til rumindholdet af den størst 

benyttede beholder. 

6.7 LYS 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Tillægget til miljøtilladelsen fra 2023 giver ikke anledning til ændringer vedrørende lys. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer fortsat, at der ikke vil være lys, som kan virke generende for naboer eller 

passerende trafik.  

VILKÅR  

På baggrund af ovenstående stilles der ikke vilkår om lys. 
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7 ØVRIGE PÅVIRKNINGER FRA HUSDYRBRUGET 

7.1 ENERGI- OG VANDFORBRUG 

Etablering af den nye gyllebeholder giver ikke anledning til ændringer i energi- og vandforbrug. 

Energiforbruget anslås til 25 -35.000 kWh årligt. Vandforbruget forventes at være ca. 1.500-2.000 m3 årligt. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Etablering af den nye gyllebeholder medfører ikke, at Viborg Kommune stiller vilkår til ejendommens energi- 

og vandforbrug. 

7.2 SPILDEVAND  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Etablering af den nye gyllebeholder medfører ikke ændringer i spildevandsproduktionen m.v. på 

ejendommen.  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Viborg Kommune har ikke bemærkninger til ejendommens spildevandsforhold. 

7.3 RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der findes ikke dieselolie, motorolie, sprøjtemidler eller kemikalier på ejendommen. 

Der forefindes en olietank fra 2008 på adressen. Den er placeret udendørs over terræn med en 
kapacitet under 6.000 l. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer ikke, at etablering af den nye gyllebeholder medfører, at der skal stilles vilkår 

vedrørende råvarer og hjælpestoffer.  

7.4 DRIFTSFORSTYRRELSER ELLER UHELD 

For § 16 b-tilladelser er det op til kommunens vurdering, om der bør være en beredskabsplan, eller 

husdyrgødningsbekendtgørelsen regler er tilstrækkelige til at undgå uheld. Det er Viborg Kommunes 

vurdering, at de generelle regler i husdyrgødningsbekendtgørelsen vil sikre mod risikoen for uheld m.v. 
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8 NATUROMRÅDER 

8.1 AMMONIAK OG NATUR  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE OG VURDERING 

Det samlede vejledende ammoniaktab pr. år opnåeligt for hele anlægget ved anvendelsen af BAT er beregnet 

til 2363 kg N/år, og det faktiske ammoniaktab fra hele anlægget er beregnet til 2113 kg NH3/år, se tabel 6. 

Forskellen kan henføres til, at den nye gylletank etableres med teltoverdækning. Forskellen på 250 kg N/år 

kan anvendes i BAT-beregningerne i en evt. kommende udvidelse af husdyrbruget. 

Tabel 6. Ammoniakemission/BAT. 

 

 

Afskæringskriterier i forhold til natur 

Der gælder en række krav til hvor meget kvælstof, der må afsættes på forskellige kategorier af 

omkringliggende natur. 

Den totale ammoniakdeposition samt merdepositionen i forhold til nudriften og i forhold til driften for 8 år 

siden på de afsatte naturpunkter ses i nedenstående tabel 8. Det fremgår af tabel 8, at etablering af den nye 

gylletank medfører en meget begrænset meremission med ammoniak, og at alle krav til ammoniakbelastning 

af natur er overholdt.  Med teltoverdækning halveres udslippet af ammoniak fra gyllebeholderen. Kun på en 

mose og et overdrev øst for anlægget er beregnet en øget totaldeposition med ammoniak, og øgningen er 0,1 

kg N/ha/år.  
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Bilag IV arter 

Potentiel forekomst af bilag IV-arter i området vurderes knyttet til områdets beskyttede naturarealer, 

småskove, vandløb og ikke-dyrkede arealer i øvrigt. Eventuelle Bilag IV arter vil ikke blive negativt påvirket af 

den nye gylletank, idet merdepositionen på disse områder vil være beskeden.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer, at den ansøgte gyllebeholder ikke vil påvirke kategori 1, 2 og 3 natur væsentligt. 

Ammoniakfordampning som følge af denne tilladelse vurderes heller ikke at forringe tilstanden af naturtyper 

og levevilkårene for arter, der danner udpegningsgrundlag for internationale naturbeskyttelsesområder pga. 

dens omfang og afstanden til Natura 2000-områderne. Tilladelsen vurderes ligeledes at have en neutral effekt 

på evt. arter, der er beskyttede efter EF-habitatdirektivets bilag IV eller EF-fuglebeskyttelsesdirektivet. Viborg 

Kommune vurderer således, at bedriftens produktionsanlæg ikke vil give anledning til væsentlige forringelser 

på de omkringliggende naturarealer. 
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9 BEDSTE TILGÆNGELIGE TEKNIK (BAT)  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Begrebet BAT 

Ejendommen overholder fortsat det vejledende BAT-krav efter godkendelse af den nye gyllebeholder, se 

afsnit 8.1. og miljøtilladelsen fra 2023. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Overordnet vurderer Viborg Kommune, at Tastumvej 9 lever op til BAT-kravene i lovgivningen efter etablering 

af den nye gyllebeholder.  
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10   OPHØR 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ved ophør af husdyrproduktionen vil produktionsanlæg, husdyrgødnings‐ og foderopbevaringsanlæg blive 

tømt og rengjort grundigt. Stoffer, der kan forurene jord, undergrund og overfladevand samt affald vil blive 

bortskaffet efter gældende regler. Gødning afsættes på arealer/biogasanlæg i forhold til regler for udnyttelse. 

Eventuel nedbrydning af stalde og fortank/gyllebeholder vil ske i henhold til gældende regler. Der er ikke p.t. 

truffet foranstaltninger for forebyggelse af forurening ved virksomhedens ophør, da virksomheden ikke 

forventes lukket. Desuden vil en evt. forurening kun kunne stamme fra håndtering af gylle. Håndteringen af 

gylle er lagt i faste rammer. 

Der er i miljøtilladelsen fra 2023 stillet vilkår, som skal sikre, at der ved ophør af driften træffes de nødvendige 

foranstaltninger for at undgå forureningsfare, og at gødning, spildevand og affald bortskaffes efter gældende 

regler. 

VILKÅR 

Baseret på ovenstående videreføres følgende vilkår: 

17. Ved ophør af driften, skal der træffes de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for 

at bringe stedet tilbage i tilfredsstillende tilstand. Bl.a. skal stoffer, der kan forurene jord, grundvand og 

overfladevand, samt affald bortskaffes efter gældende regler. 
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10 SAMLET KONKLUSION 

Viborg Kommune vurderer: 

• at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen fra 
husdyrbruget og til at modvirke eventuelle skadelige virkninger på miljøet 

• at husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er 

uforenelig med hensynet til omgivelserne  

• at de kort- og langsigtede miljøpåvirkninger og den samlede miljøpåvirkning fra husdyrbrugets 

produktion bliver begrænset til et acceptabelt niveau, når de til enhver tid gældende generelle 

miljøregler for den pågældende type husdyrbrug og vilkårene i miljøtilladelsen overholdes 

• at etablering af den nye gyllebeholder ikke medfører en øget husdyrproduktion og en øget 

miljøpåvirkning i kommunen 

• at etablering af den nye gyllebeholder ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af: 

- nabobeboelser 

-  Natura 2000-områder og natur i øvrigt  

-  landskabelige værdier og værdifulde kulturmiljøer 
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11 GODKENDELSENS GYLDIGHED, KLAGEVEJLEDNING OG UNDE RRETNING 

11.1 GODKENDELSENS GYLDIGHED 

Virksomheden må i henhold til Husdyrbruglovens § 16b ikke udvides eller ændres bygnings- eller 

driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen på en måde, der indebærer forøget 

forurening i forhold til det hermed tilladte, før udvidelsen eller ændringerne er godkendt af Viborg 

Kommune.  

Hvis virksomheden ønskes ændret eller udvidet, skal Viborg Kommune i henhold til lovens § 16b, stk. 2 have 

meddelelse herom, inden ændringen eller udvidelsen foretages. 

Opmærksomheden henledes på, at denne tilladelse efter husdyrbrugloven ikke fritager virksomheden for de 

nødvendige tilladelser/anmeldelser i henhold til anden lovgivning. 

Viborg Kommune skal som tilsynsmyndighed påse, at denne godkendelse og den øvrige miljølovgivning 

overholdes.  

11.2 KLAGEVEJLEDNING OG SØGSMÅL 

Tilladelsen vedrørende den nye gyllebeholder kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøgeren, 

klageberettigede myndigheder og organisationer samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i 

sagens udfald, jf. husdyrbrugloven § 84 - 87. 

Indgivelse af klage 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via 

Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. 

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, 

hvis der ikke er særlige grunde til det.  

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den 

myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Klagefristen er 4 uger fra offentliggørelsen. Offentliggørelsen finder sted den 2. oktober 2024. En eventuel 

klage skal være skal være tilgængelig for Viborg Kommune i Klageportalen senest den 30. oktober 2024. 

Gebyr 

Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og 

organisationer. Du betaler med betalingskort i Klageportalen.   

http://www.naevneneshus.dk/
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Virkning af klage 

En klage over miljøtilladelsen har opsættende virkning på retten til at udnytte tilladelsen medmindre Miljø- og 

Fødevareklagenævnet bestemmer andet, jf. § 81 i Lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug m.v.  

Domstolene 

Søgsmål kan anlægges for domstolene i henhold til § 90 i Husdyrloven. Fristen er 6 måneder fra godkendelsen 

er meddelt. 

11.3 UNDERRETNING OM TILLADELSEN 

Kopi af tilladelsen er sendt til: 

− Embedslægeinstitutionen Nord, Langelandsvej 8, 8940 Randers SV. (senord@sst.dk) 

− Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, 7000 Fredericia. (mail@dkfisk.dk) 

− Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Wormstrupvej 2, 7540 Haderup. 

   (nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk) 

− Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1. sal, 1611 København V. 

   (ae@ae.dk) 

− Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postboks 2188, 1017 København K. (fbr@fbr.dk) 

− Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø. (dnviborg-sager@dn.dk) 

− Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 5, 7182 Bredsten (himmerland@sportsfiskerforbundet.dk) 

− Friluftsrådet Limfjord Syd, (limfjordsyd@friluftsraadet.dk) 

− Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København N (husdyr@ecocouncil.dk) 

− Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140. København V, (natur@dof.dk, viborg@dof.dk) 

− Naboer 

mailto:viborg@dof.dk

